
東京都

20.0%

埼玉県

17.1%

神奈川県

14.3%千葉県

4.8%

群馬県

1.9%

岩手県

1.9%

山形県

6.7%

宮城県

8.6%

山梨県

3.8%

静岡県

1.9%

県内

19.0%

東京都

38.5%

神奈川県

15.4%埼玉県

3.8%

栃木県

3.8%

岩手県

7.7%

宮城県

15.4%

県内

15.4%

１ 利用状況・予約状況

4/27オープンから7月末までの利用実績

8月～11月までの予約状況

(3)利用者・予約者の居住地

※全利用者の居住地

※予約代表者の居住地

（７月末現在）

73.77%

75.00%

26.23%

25.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

8月～11月予約

7月末実績

利用者あり 空き状況
土日祝日のいずれかにかかる

利用・予約率100％

(1)令和６年度 年間目標値
月平均３組＝年間３６組 ＜ 実績＋予約組数＝４１組

令和６年度目標組数 ３６組/年

実績 １５組 予約 ２６組 計
４１組

26組

15組(105人)

(2)稼働率（利用実績・予約状況）

２６組

※水路工事に伴う受付停止期間を除く

１０５人

資料６

ふるさと暮らし体験住宅「和暮和暮」の利用状況及び改修案について



個人・家族利用

23組

88.5%

多人数利用

3組

11.5%

個人・家族利用

9組

60.0%

多人数利用

6組

40.0%

移住希望者

53.3%
関係人口

20.0%

相模女子大

13.3%

企業

6.7%

まゆみちゃん

プロジェクト

6.7%

２ 利用者の年代・属性
（７月末現在）

(4)多人数利用者の割合(実績：7月末現在)

１５組

19歳以下

36.2%

20歳代

26.7%

30歳代

10.5%

40歳代

17.1%

50歳代

8.6%

60歳以上

1.0%

１０５人

東京都

20.0%

埼玉県

17.1%

神奈川県

14.3%千葉県

4.8%

群馬県

1.9%

岩手県

1.9%

山形県

6.7%

宮城県

8.6%

山梨県

3.8%

静岡県

1.9%

県内

19.0%

１０５人

(2)利用者の居住地(再掲)(1)利用者の属性 (3)利用者の年代

(5)多人数利用者の割合(予約：8月～11月)

まゆみちゃんPJ：1組(6人)

企業：2組(18人+15人)

相模女子大：2組(12人+15人)

移住体験ツアー：1組(18人)
※風呂・トイレが１つで不便の声あり

まゆみちゃんPJ：2組
関係人口：1組(10人予定)



市への移住

30.0%

県内への移住

20.0%

地域への関わり

20.0%

交流・観光

25.0%

無料だから

5.0%

(4)住みたいと思った人の割合

・今後も市や地域に関わりたい人の割合
・また利用したい・知人に進めたい人の割合

いずれも

１００％

その他

(1)利用したきっかけ

３ 利用者アンケート結果
（７月末現在）

44.4%

22.2%

33.3%

88.9%

55.6%

33.3%

22.2%

44.4%

11.1%

11.1%

11.1%

33.3%

22.2%

22.2%

22.2%

11.1%

11.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

利便性

公共交通

子育て環境

自然の豊かさ

地域の人の温かさ

とても良い 良い 普通 あまり良くない 良くない

(3)地域の印象

申し分ない

トイレが１つ
しかない(企業)

設備が充実している

使い勝手が良い

満足度
100％

満足度
98％

満足度
90％

満足度
80％

10.0％10.0％

10.0％70.0％

(2)「和暮和暮」利用満足度

思う

88.9%

どちらで

もない

11.1%

体験住宅周辺

36.4%

本宮駅周辺

45.5%

本宮IC周辺

18.2%

※企業、まゆみちゃんPJ、相模女子大学を除く



４ 利用実態に合わせた改修内容

整備位置

（シャワールームイメージ）

工事期間 補正予算額

冬期２か月間（１～２月） ４，７０９，０００円


